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I. 調査結果 

１. ご家庭の状況について 

1） 性別 

 「男性」が 12.1％、「女性」が 86.9％ 

図表 1 性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2） 年代 

 「40～49 歳」が 76.7％、「30～39 歳」が 15.5％など 

図表 2 年代 

 

 

 

 

  

全体

（n=206) 男性
12.1%

女性

86.9%

無回答

1.0%

全体

（n=206)
18～19歳

0.0%
20～29歳

0.0%

30～39歳
15.5%

40～49歳
76.7%

50～59歳
6.8%

60～69歳
0.5%

70歳以上
0.0%

無回答
0.5%
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3） 職業 

 「パート・アルバイト」が 43.7％、「会社員・団体職員」が 30.6％など 

図表 3 職業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4） 世帯構成 

 「核家族世帯」が 55.2％、「三世代世帯」が 31.6％、「ひとり親世帯」が 10.7％ 

図表 4 世帯構成 

 

 

 

 

 

 

 

  

全体
（n=206)

農林業
0.5%

自営業
2.9%

会社員・

団体職員

30.6%

公務員

4.4%パート・アルバイト

43.7%

主婦・主夫

14.6%

学生

0.0%

無職

1.0%
その他

2.4%

全体
（n=206)

ひとり親世帯

10.7%

核家族世帯
55.2%

三世代世帯

31.6%

その他

1.5%

無回答
1.0%
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5） お子さんの人数 

 「２人」が 54.9％、「３人」が 33.0％など 

図表 5 お子さんの人数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6） 町内での居住年数 

 「10～19 年」が 44.7％、「30 年以上」が 31.1％など 

図表 6 町内での居住年数 

 

 

 

 

 

 

 

  

全体

（n=206)
１人

6.8%

２人

54.9%

３人
33.0%

４人
3.4%

５人以上

1.9%

全体

（n=206)
５年未満

1.9%
5～9年

6.3%

10～19年
44.7%

20～29年
16.0%

30年以上
31.1%



 

4 

 

7） 居住地区 

 「東」が 23.3％、「府中」が 20.9％、「垂井」が 19.9％など 

図表 7 居住地区 

 

 

 

 

 

  

全体

（n=206) 垂井

19.9%

東

23.3%

宮代

13.1%

表佐
13.1%

栗原

3.9%

府中
20.9%

岩手
5.8%
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２. 町の印象と定住意向などについて 

1） 町の印象 

問１ あなたは次のような垂井町の印象についてどのように感じておられますか。次の中からあなたのお考えに

最も近いものを、それぞれ１つずつ選んで○をつけてください。 

 

垂井町の印象について、〔そう思う〕を＋２点、〔やや思う〕を＋１点、〔さほど思わない〕を－１点、

〔思わない〕を－２点として項目ごとに印象度（評価点）を算出した。 

 垂井町の印象は、“清潔なまち”、“個性（特色）のないまち”など 

図表 8 町の印象（全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（n=206） 印象度

清潔なまちである +0.67

住民同士のふれあいを感じる +0.42

明るいまちである +0.14

住民としての誇りや自信を感じる -0.16

将来の発展性が高いまちである -0.52

活気のあるまちである -0.57

個性（特色）のあるまちである -0.67

20.9

13.1

7.3

4.4

4.4

1.9

3.4

52.4

54.4

50.0

39.8

28.6

27.2

21.8

24.8

26.7

35.0

45.1

44.7

53.4

53.4

1.5

5.8

7.8

9.7

22.3

17.0

21.4

0.5

1.0

0.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%
そう思う やや思う さほど思わない 思わない 無回答
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2） 定住意向 

問２ あなたは将来も垂井町に住み続けたいと思われますか。（○は１つ） 

 垂井町での定住意向は、「今の場所に住み続けたい」が 66.5％ 

図表 9 定住意向（全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3） 移りたいと思う理由 

問３ 今の場所から移りたいと思われる主な理由はどのようなことでしょうか。（○はいくつでも） 

 移りたい主な理由は、「公共交通機関が不便だから」、「老後の生活が不安だから」な
ど 

図表 10 移りたいと思う理由（全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

全体（n=206） 66.5 12.6 11.7 7.8 1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今の場所に住み続けたい 町内の別の場所に移りたい

県内の別の場所に移りたい 県外に移りたい

無回答
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３. 垂井町での子育て環境について 

1） 家庭をとりまく環境 

問４ 垂井町の子どもや子育て家庭をとりまく環境について、どのように感じますか。次の中からあなたのお考え

に最も近いものを、それぞれ１つずつ選んで○をつけてください。 

 

垂井町の子どもや子育て家庭をとりまく環境について、〔そう思う〕を＋２点、〔まあそう思う〕を＋

１点、〔あまりそう思わない〕を－１点、〔思わない〕を－２点として項目ごとに評価点を算出した。 

 家庭をとりまく環境で感じることは、“防犯環境整備”や“地域との関わり”など 

図表 11 家庭をとりまく環境（全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（n=206） 平均

子どもの見守り・防犯環境が整って
いる

+0.52

子どもや保護者が、地域と関わりを
持てる

+0.37

子育ての悩みや困りごとを相談でき
る環境が整っている

-0.04

学校の教育環境が充実している -0.07

子育てに関する支援サービスが充実
している

-0.10

子どもが安心して遊べる環境が整っ
ている

-0.11

子育てに関する情報が充実している -0.24

15.5

9.2

3.9

5.8

5.8

6.8

2.4

53.4

55.3

44.2

41.3

39.8

36.9

36.4

27.2

29.1

42.7

40.8

43.2

46.1

52.4

2.9

4.4

6.8

9.7

9.2

7.3

6.3

1.0

1.9

2.4

2.4

1.9

2.9

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%
そう思う まあそう思う あまりそう思わない 思わない 無回答
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2） 子育ての満足・不満 

問５ 総合的にみて、垂井町は子育てしやすいまちだと思いますか。（○は１つ） 

また、満足／不満である理由は何ですか。（○はいくつでも） 

 子育てしやすいまちに“満足している”人は 51.9％、 

 満足している理由は“地域での見守り環境”、不満足の理由は“子どもの進学・就労環境
不足”など 

図表 12 子育てしやすいまちの満足度（全体） 

 

 

 

 

 

 

 

図表 13 満足・不満足の理由（全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

全体（n=206） 5.3 46.6 34.5 7.8 5.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

満足 まあ満足 やや不満 不満 無回答

不満足の理由 満足の理由

子どもが遊べる場所

子育てに関する情報

子育て支援サービス

子育て家庭

小・中学校の設備・環境

子どもの進学・就労環境

地域の防犯環境

地域での見守り環境

その他

(n=87） 無回答 (n=107）
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19.6
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4.7
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42.1
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6.5

0% 20% 40% 60%
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8.0

29.9

51.7
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10.3
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0%20%40%60%



 

 

 

 

9 

 

3） 力を入れるべきこと 

問６ 垂井町が子育てしやすいまちになるためには、どのようなことに力を入れるべきだと思いますか。（○はいく

つでも） 

 力を入れるべきことは、“経済的支援”、“放課後の居場所”など 

図表 14 力を入れるべきこと（全体） 
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４. 子どもの進路について 

1） 子どもの進路 

問７ 中学３年生のお子さんの進路について伺います。お子さんの進路の希望をどのようにお考えですか。（○

は１つ） 

 子どもの進路希望は、“高卒以上”が８割以上 

図表 15 子どもの進路（全体） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2） 子どもの将来について 

問８ お子さんの進路や将来の夢について、話し合っていますか。（○は１つ） 

 子どもの将来の夢について「話し合っている」が 95.1％ 

図表 16 将来の夢について（全体） 

 

 

 

 

 

  

全体（n=206） 47.1 35.0 1.5 15.5 1.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大学・大学院を進学後、就職してほしい

高等学校・専門学校等を進学後、就職してほしい。

中学校卒業後、就職してほしい

その他

子どもにまかせる

無回答

全体（n=206） 95.1 2.4

1.5

1.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

話し合っている 話し合ったことはない その他 無回答



 

 

 

 

11 

 

3） 子どもの将来の居住場所 

問９ 将来、お子さんが就労・結婚する際の居住場所について、どのようにお考えですか。（○は１つ） 

 子どもの将来の居住場所は「子どもにまかせる」が 65.0％ 

図表 17 将来の居住場所（全体） 

 

全体（n=206） 10.2 23.3 0.5 65.0 1.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

できれば町内に住み続けてほしい 町外に居住するのもやむを得ない

その他 子どもにまかせる

無回答


